
Prop. n. 7193/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1560 DEL 28/12/2022 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio manutenzioni, piani di lavoro e cantieri

Oggetto: GESTIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE SCOLASTICO - DETERMINA A CONTRARRE 
CON PROCEDURA SEMPLIFICATA PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI GAS 
METANO  PRESSO  GLI  IMPIANTI  DELLE  SCUOLE  DI  PERTINENZA  COMUNALE  - 
SOCIETÀ GAXA SPA - CON SEDE IN VIA CARLO BO, 11 - 20143 MILANO MI (ITALIA) - 
C.F. E P.I. 10813630968 - IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 27 del 27/10/2022 di conferma del conferimento incarico, all'Ing. 
Alberto Soddu con decorrenza dal 01/10/2021 e per un periodo di tre anni, della direzione del 
Settore LL.PP. e Manutenzioni;
 
Richiamata  la  delibera  consiliare  n.  11  del  22/02/2022  avente  ad  oggetto  “Approvazione 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024, Bilancio di Previsione Finanziario 2022-
2024 e relativi allegati”
 
Premesso:
-  che, a seguito della metanizzazione realizzata sul  territorio comunale (contratto Rep 755 del 
11.11.1993),  diversi  impianti  di  riscaldamento  a  gasolio  esistenti  presso  alcune  scuole  di 
pertinenza comunale, sono state trasformate con impianti a gas metano;
- che ogni anno, con determinazione dirigenziale, si assume impegno di spesa sui corrispondenti 
capitoli, per la fornitura di gas metano da riscaldamento, destinato al funzionamento degli impianti 
termici degli istituti scolastici di pertinenza comunale;
 
Accertato che  nota  Prot.  Gen.  n.  54222  del  22.09.2020  la  Società  GAXA SRL -  C.F. e  P.I. 
10813630968 ha trasmesso la documentazione ufficiale dell’acquisizione del ramo di azienda della 
ISGAS  ENERGIT  MULTIUTILITIES  S.P.A.  e  del  passaggio  societario  della  Societa Medea 
Mediterranea Energia Ambiente Spa – alla nuova denominazione GAXA spa; 
 
Considerato che:
-        con atto Rep n.21938 – raccolta 8788 registrato a Milano 6 - il 06.05.2019 al n. 17963 – serie 
1T la società ISGAS ENERGIT MULTIUTILITIES S.P.A. -  C.F. 02242570923 ha ceduto il ramo di 
azienda relativo  alle attività di distribuzione e vendita dell’aria propanata mediante reti canalizzate 
nei comuni di Cagliari, Nuoro ed Oristano alla  società  Mediterranea Energia Ambiente S.p.a. 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

C.F. 01620680924 , con sede legale in Sassari, Via Torres, 4; 
-        con  atto  Rep  n.  23035  dell’Atto  di  scissione  parziale  della  società  Mediterranea  Energia 

Ambiente S.p.a.” C.F. 01620680924, mediante assegnazione di parte del patrimonio alla Società 
Medea Newco SRL C.F. 10813630968, la società MEDEA Spa trasferisce il patrimonio alla società 
MEDEA Newcon Srl C.F. 10813630968; 

-        con  atto  Rep n.23036  –  raccolta  9354 del  15.11.2019  la  società  MEDEA Newcon Srl  C.F. 
10813630968  delibera  la  modifica  di  denominazione  della  società  in  “GAXA  Società  a 
Responsabilità Limitata” C.F. 10813630968 (con effetto a far data dal 01.12.2019); 

-        con in data 14.01.2020 l’assemblea dei soci della Società  GAXA Società a Responsabilità 
Limitata” C.F. 10813630968 ha variato la denominazione sociale in Società GAXA SPA - C.F. e 
P.I. 10813630968 (giusta verifica camerale in data 02.10.2020);
 
Dato Atto pertanto che la Società GAXA SPA – con sede in Via Carlo Bo, 11 - 20143 Milano MI 
(Italia) - C.F. e P.I. 10813630968, risulta essere concessionaria della gestione della rete comunale 
di Oristano;
 
Dato  atto tuttavia  che,  le  spese  di  cui  al  presente  provvedimento,  sono necessariamente  da 
impegnarsi, nella misura sotto riportata, in quanto sono riferite a consumi indispensabili per l’anno 
in corso e quello dell’anno prossimo;
 
Visti i contratti attivi per la fornitura di gas metano, nella fattispecie:
Ø  Scuole Medie Piazza Manno - contratto n° 2092 in data 08/11/2007 cont. Matr.  0059031888
Ø  Scuole Elementari Via Cima/via Amsicora - contratto n° 2093 in data 08/11/2007 cont. Matr.  

0059031985
Ø  Scuola Elementare Via Solferino/via C. Meloni - contratto n° 2094 in data 08/11/2007 cont. Matr. 

0054162055 
Ø  Scuola Materna Lanusei - contratto n° 2095 in data 08/11/2007 – cont. Matr.  0054162054
Ø  Scuole Medie Via Diaz - contratto n° 2096 in data 08/11/2007 - cont. Matr.  0059031889
Ø  Scuola Materna Via D’Annunzio - contratto n° 2097 in data 08/11/2007 - cont. Matr.  005845861
Ø  Scuole Elementari Via F.lli Cairoli/Via Balbo - contratto n° 2098 in data 08/11/2007 – cont. Matr. 

 0054160838
Ø  Asilo Nido e Scuola Materna Via Campania - contratto n° 2099 in data 08/11/2007 cont. Matr.  

0054162053
Ø  Asilo  Nido  Via  G.Deledda/Via  Satta  -  contratto  n°  2100  in  data  08/11/2007  -  cont.  Matr.  

0005537295
Ø  Scuola Media Viale Marconi - contratto n° 2101 in data 08/11/2007 - cont. Matr. 0054160839  ;
Ø  Stabile  Comunale  via  G.  Galilei  -  Piazza  Pintus  contratto  in  data  2012  -  cont.  Matr. 

0000388637 ;
Ø  Stabile Comunale via Versilia – contratto n° 3129 del 30/01/2014 - cont. Matr.  0005845851
 
Verificato che i contratti in essere tra il Comune di Oristano e la Società GAXA SPA – con sede 
in Via Carlo Bo, 11 - 20143 Milano MI (Italia) - C.F. e P.I. 10813630968, sono disciplinati dalle 
norme emanate  dall’Autorità  per  l’energia  Elettrica  e  il  gas e  pertanto,  essendo il  Comune di 
Oristano proprietario delle reti di distribuzione, le forniture sono evase dal gestore testè citato;
 
Richiamato l’art 11 del d.lgs n. 50/2016 e smi, codice dei contratti pubblici;
 
Verificato che la previsione di spesa per l’esercizio 2022, secondo lo storico verificato dagli uffici 
preposti, risulta essere di euro 35.000,00# compresi di IVA al 22 e al netto delle ACCISE;
 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto l’art.192 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 nonché l'art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 che, in 
materia di contratti prevedono che la stipula degli stessi sia preceduta da una determinazione a 
contrattare sottoscritta dal responsabile del procedimento di spesa indicante, tra l’altro, l’oggetto 
del contratto, la sua forma, le clausole contrattuali ritenute essenziali nonché le modalità di scelta 
del  contraente  e  delle  offerte  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle 
Pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
 
Atteso che da tale affido deriverà un contratto d’appalto, il cui fine è l’esecuzione della fornitura di 
gas metano presso gli impianti delle scuole di pertinenza comunale per l’esercizio 2022 , il 
cui oggetto è appunto la citata fornitura, la cui forma sarà quella della lettera commerciale e le cui 
clausole sono quelle previste nei contratti citati in premessa;
 
Atteso altresì che ai sensi della Delibera ANAC 31.05.2017, n. 556 non sussiste l’obbligo della 
richiesta del codice identificativo gara (CIG) così come previsto dalla normativa vigente;
 
Viste le Linee guida n. 4 di attuazione del d.lgs. n. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal consiglio dell’Autorità 
con delibera 1097 del 26 ottobre 2016;
 
Ritenuto pertanto opportuno  avvalersi di una procedura sotto soglia per l’affidamento del servizio 
in oggetto, in quanto maggiormente rispondente alla tipologia di approvvigionamento da espletare, 
in considerazione dell’esiguo valore economico dell’appalto, per il  quale appare sproporzionata 
l’attivazione  di  una  procedura  ordinaria  di  cui  agli  artt.  60  e  seguenti  del  Codice,  tenuti  in 
considerazione i costi ed i tempi necessari di espletamento, eseguendo la procedura nel rispetto 
dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità di cui all’art. 30, comma 1 del D. Lgs. n. 
50/2016;
 
Ritenuto opportuno provvedere a formalizzare l'impegno della spesa occorrente per dar luogo 
all'esecuzione della fornitura, dietro un corrispettivo totale di €. 35.000,00# imputando il medesimo 
al cap. PEG. 1689 - del bilancio 2022, opportunamente autorizzato dal Dirigente assegnatario;
 
Visto il Durc On Line prot. n. INAIL_35591434 , con scadenza di validità 17/03/2023 che attesta la 
regolarità contributiva della Società GAXA SPA – con sede in Via Carlo Bo, 11 - 20143 Milano MI 
(Italia) - C.F. e P.I. 10813630968;
 
Considerato che trattasi di una spesa obbligatoria ai sensi del D.P.R. 412/1993 e D.P.R. 74/2013, 
al fine del corretto funzionamento delle centrali termiche presso gli istituti scolastici ed istituzionali 
di proprietà del Comune di Oristano, la cui mancata assunzione comporterebbe danni patrimoniali 
certi e gravi all’Ente, con conseguente interruzione di pubblico servizio;
 
Dato Atto che,  ai  sensi  dell’art.  31 D.Lgs.50/2016,  il  Responsabile  Unico del  Procedimento è 
individuato nel firmatario della presente determinazione, quale Responsabile del Servizio Lavori 
Pubblici;
 
Dato atto altresì che, relativamente ai soggetti coinvolti nel procedimento finalizzato all’adozione 
del presente atto e al dirigente che lo sottoscrive, non sussistono cause di incompatibilità, conflitto 
di interesse od obbligo di astensione;
 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Ritenuta regolare tutta la documentazione inerente la pratica;
 
Visto altresì  l’art.  147-bis  del  decreto  legislativo  18 agosto  2000,  n.  267 introdotto  dall’art.  3, 
comma  1,  lettera  d),  legge  n.  213/2012  e  recante  “Controllo  di  regolarità  amministrativa  e 
contabile”,  ravvisata  la  rispondenza delle  disposizioni,  finalità  e riferimenti  del  presente atto ai 
principi  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  e  consideratosi  quivi  positivamente  e 
formalmente espresso il previsto e obbligatorio parere a riguardo;
 

DETERMINA
 

di prendere atto di quanto esposto in premessa; 
 

1.     Il presente atto costituisce Determina a Contrarre ai sensi dell'art. 32 - comma 2 - del D.lgs. 
n. 50 del 18/04/2016;
 

2.     di affidare direttamente,  secondo la procedura in economia ai sensi dell’art.  1 comma 2 
lettera a) del DL n. 76/2020, modificato dall’art. 51 del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 e 
convertito in legge n.108 del 2021  alla Società GAXA SPA – con sede in Via Carlo Bo, 11 - 
20143 Milano MI (Italia) - C.F. e P.I.  10813630968 la  fornitura di gas metano presso gli 
impianti delle scuole di pertinenza comunale per l’esercizio 2022  dietro un corrispettivo 
complessivo presunto di € 35.000,00# oneri fiscali compresi;

 
3.    di stabilire, per quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
Ø  il fine che si intende perseguire: mantenere in efficienza gli impianti delle scuole di pertinenza 

comunale; 
Ø  l’oggetto del contratto:  fornitura di gas metano presso gli impianti delle scuole di pertinenza  

comunale per l’ esercizio  2022;
Ø  il valore economico totale dei contratti: stimato in €. 35.000,00#, Iva inclusa;
Ø  la forma del contratto: fungerà da contratto la determinazione di aggiudicazione del servizio, 

fatta  sottoscrivere  dall’aggiudicatario  di  ogni  singolo  intervento  per  accettazione  delle 
condizioni di affidamento;

Ø  le  clausole  ritenute  essenziali:  pagamento  corrispettivo:  a  presentazione  fattura  secondo 
quanto previsto dalla normativa vigente;

Ø  ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 la stipula del contratto avviene mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

Ø  e)  la modalità di  scelta del  contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art.  36 
comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016

 
4.           di dare atto che la spesa di è imputata come segue :

 

Miss. Prog Tit. Macroagg. Esercizio cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

1 5 1 110 2022 1689 35.000,00 1.03.01. 002

 

 
 

SI  

 Art. 163 c. 5 lett. a)  

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Frazionabile in dodicesimi NO Art. 163 c. 5 lett. b)

Art. 163 c. 5 lett. c)  

 
5.    di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato:

 

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI RISCOSSIONE/PAGAMENTO

2022 € 35.000,00 2022 € 35.000,00

 
6.     di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 

all’articolo  147  bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio;

 
7.     di  accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei pagamenti 

conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole del patto di stabilità interno;

 
8.     di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 

n.  267/2000 e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente 
provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 
del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;

 
9.     di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4,  D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267);

 
10.  di dare atto che il sottoscritto dirigente, in relazione alla procedura di affidamento di cui al 

presente atto e con riferimento alle disposizioni dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6-
bis della legge n. 241/1990, ha accertato mediante documentazione agli atti l’insussistenza in 
capo al R.U.P. dell’obbligo di astensione e l’inesistenza di conflitti di interesse;

 
11.  di dare atto che il sottoscritto dirigente del servizio, in relazione alla procedura di affidamento 

di cui al presente atto, ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in 
posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6-bis della 
legge n. 241/1990;

 

L’istruttore

SECHI MARCO

Determinazione del Dirigente

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=37267&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=37267&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


 

COMUNE DI ORISTANO 

Sottoscritta dal Dirigente
SODDU ALBERTO
con firma digitale 

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


